



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月13日

上場会社名 松井建設株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 1810

URL <http://www.matsui-ken.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 松井 隆弘

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 大井川 清 TEL (03)3553-1151

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	53,526	—	△403	—	△201	—	△129	—
19年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	87,669		1,622		1,840		815	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	△4 25	—
19年3月期第3四半期	—	—
19年3月期	26 71	—

(注)「四半期連結経営成績」の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	64,664	21,690	33.2	702 08
19年3月期第3四半期	—	—	—	—
19年3月期	68,789	23,407	33.7	759 21

(注)「四半期連結財政状態」の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	84,000	△4.2	900	△44.5	1,120	△39.1	550	△32.6	18 01	

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[注] 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

【参考】個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	51,673	—	△620	—	△408	—	△218	—
19年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	86,528		1,561		1,777		818	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	△7 15	—
19年3月期第3四半期	—	—
19年3月期	26 79	—

(注)「四半期個別経営成績」の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	63,637	21,138	33.2	692 28
19年3月期第3四半期	—	—	—	—
19年3月期	67,250	22,957	34.1	751 79

(注)「四半期個別財政状態」の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	82,000	△5.2	700	△55.2	920	△48.3	500	△38.9	16 37	

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結業績は、売上高につきましては、535億26百万円となりました。利益につきましては、工事原価の上昇による完成工事総利益の減少により、営業損失が4億3百万円、経常損失が2億1百万円、四半期純損失は1億29百万円となりました。

なお、当社グループにおける売上高は、主要事業である建設事業において完成引渡しが第4四半期に集中する季節的変動要因があります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ41億24百万円減少し646億64百万円となりました。主な増減は、流動資産では受取手形・完成工事未収入金等の減少118億41百万円、未成工事支出金の増加74億71百万円等であります。また、流動負債では、支払手形・工事未払金等の減少88億35百万円、短期借入金の増加43億円等であります。純資産は、配当金の支払やその他有価証券評価差額金の減少等により17億16百万円減少し、216億90百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間決算発表時（平成19年11月14日）に公表した通期業績予想について、連結・個別ともに変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

(貸倒引当金の計上基準)

貸倒引当金の一般債権に係る貸倒実績率については、前期決算において使用した実績率を使用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令83号))に伴い、平成19年4月1日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

なお、平成19年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌連結会計年度から5年間で均等償却する方法によっております。

これによる損益に与える影響額は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期末 (平成20年3月期第3四半期末)	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額
(資産の部)		
I 流動資産		
現金預金	6,587,827	6,882,258
受取手形・完成工事未収入金等	14,137,516	25,978,536
未成工事支出金	21,660,448	14,188,735
たな卸不動産	2,156,530	2,233,187
繰延税金資産	925,429	667,070
その他	1,163,350	562,091
貸倒引当金	△90,830	△204,144
流動資産合計	46,540,272	50,307,735
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物・構築物	3,177,243	3,322,178
土地	4,862,363	4,868,181
その他	323,658	91,767
有形固定資産合計	8,363,266	8,282,128
2 無形固定資産	55,767	7,489
3 投資その他の資産		
投資有価証券	7,607,755	8,684,855
繰延税金資産	675,129	4,696
その他	2,078,533	2,200,759
貸倒引当金	△655,791	△697,919
投資その他の資産合計	9,705,626	10,192,391
固定資産合計	18,124,660	18,482,009
資産合計	64,664,932	68,789,745

(単位：千円)

科 目	当四半期末 (平成20年3月期第3四半期末)	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額
(負債の部)		
I 流動負債		
支払手形・工事未払金等	19,456,376	28,291,822
短期借入金	5,320,000	1,020,000
未成工事受入金	14,199,678	11,068,722
その他	1,137,568	1,566,614
流動負債合計	40,113,623	41,947,159
II 固定負債		
退職給付引当金	1,998,309	2,539,267
その他	862,151	895,964
固定負債合計	2,860,461	3,435,232
負債合計	42,974,084	45,382,391
(純資産の部)		
I 株主資本		
1 資本金	4,000,000	4,000,000
2 資本剰余金	334,169	334,101
3 利益剰余金	15,434,079	15,899,702
4 自己株式	△22,819	△21,005
株主資本合計	19,745,429	20,212,799
II 評価・換算差額等		
1 その他有価証券評価差額金	1,691,967	2,971,283
評価・換算差額等合計	1,691,967	2,971,283
III 少数株主持分	253,451	223,270
純資産合計	21,690,847	23,407,353
負債純資産合計	64,664,932	68,789,745

(注) 「四半期連結貸借対照表」は当期より開示しているため、前年第3四半期末の実績及び増減については記載しておりません。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額
I 売上高	53,526,328	87,669,825
II 売上原価	50,924,946	81,946,301
売上総利益	2,601,381	5,723,524
III 販売費及び一般管理費	3,004,802	4,100,569
営業利益又は営業損失(△)	△403,420	1,622,955
IV 営業外収益	232,242	334,043
V 営業外費用	29,918	116,837
経常利益又は経常損失(△)	△201,096	1,840,161
VI 特別利益	172,845	240,749
VII 特別損失	13,588	68,732
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△41,838	2,012,179
税金費用	49,768	1,151,989
少数株主利益	38,121	44,441
当期純利益又は四半期純損失(△)	△129,728	815,748

(注) 「四半期連結損益計算書」は当期より開示しているため、前年第3四半期の実績及び増減については記載しておりません。

6. 四半期個別受注の概況

(1) 個別受注の実績

	受注高	
20年3月期第3四半期	59,152百万円	△16.1%
19年3月期第3四半期	70,533	10.4

- (注) 1 受注高は、当該四半期までの累計額
 2 %表示は対前年同四半期増減率

(参考) 個別受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期第3四半期)		比較増減	増減率		
	金額	構成比率 (%)	金額	構成比率 (%)				
建設事業	建築	官公庁	6,939	9.8	2,445	4.1	△4,494	△64.8
		民間	61,764	87.6	55,197	93.3	△6,567	△10.6
		計	68,703	97.4	57,642	97.4	△11,061	△16.1
	土木	官公庁	527	0.8	430	0.7	△96	△18.3
		民間	635	0.9	278	0.5	△357	△56.2
		計	1,163	1.7	709	1.2	△453	△39.0
	合計	官公庁	7,467	10.6	2,876	4.8	△4,591	△61.5
		民間	62,400	88.5	55,475	93.8	△6,924	△11.1
		計	69,867	99.1	58,352	98.6	△11,515	△16.5
不動産事業等		665	0.9	800	1.4	134	20.2	
合計		70,533	100	59,152	100	△11,380	△16.1	

(2) 個別受注の予想

	受注高	
20年3月期予想	80,000百万円	△8.7%
19年3月期実績	87,661	1.7

- (注) %表示は対前期増減率

[個別受注の実績及び個別受注の予想に関する定性的情報等]

第3四半期の個別受注実績については、改正建築基準法の影響による建築確認申請手続きの遅延、住宅着工数の減少等により、前年同四半期比16.1%減の591億52百万円となりました。

中間決算発表時（平成19年11月14日）に公表した通期の受注予想について、変更はありません。